
 diário oficial Nº 34.576  73 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, no período de 01/04/2021 a 07/05/2021, a 
servidora JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS, matrícula nº 5903183/3, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, sem prejuízo de suas atribui-
ções e com ônus para esta SEDOP.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 01/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 653402

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 282/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/436301, de 
27/04/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil, para acompanhar como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Órgão abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

05/2021 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA

Execução dos serviços de Drenagem de águas pluviais, 
terraplenagem, pavimentação asfáltica e sinalização 
em vias do bairro de Águas Brancas, no Município de 

Ananindeua/PA.

II – DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 653406
PORTARIA Nº. 281/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/434804, de 27/04/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WESLEY FERNANDES SARMENTO, matrícula 
5956733/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, como 
fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

20/2021 Designe Engenharia e Serviços de 
Construção Ltda,

Construção do Mercado Municipal, no Município de 
Itupiranga/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 653296

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Recapeamento asfáltico de vias do Município de Ananindeua/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/05/2021 a 30/07/2021 
Data da Assinatura: 30/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 653048
8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 26/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais de Sapu-
caia e Região -APROSAR – CNPJ 11.714.835/0001-20
Objeto do Convênio: Perfuração de 1 (um) Poço Artesiano, no Município 
de Jacundá/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/04/2021 a 27/10/2021
Data da Assinatura: 30/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 653259

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 289/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/467663, de 04/05/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder Fiscalização nas obras presentes no Programa Asfalto por todo 
o Pará-Lote 8, referente a O.S nº 004/2021, no Distrito de Mosqueiro/Belém/PA.
DESTINO: Mosqueiro-Belém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 652999

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 291/2021, DE 05 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias Anual/2021;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JUNHO/2021, aos servidores abaixo relacionados, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

6718/1 Rui Guilherme Carneiro Bentes
Técnico em Gestão 

de Infraestrutura-En-
gº Civil

2020/2021 01/06/2021 a 30/06/2021

57198935/1 Wilson Guimarães Saraiva Assistente de Infor-
mática 2019/2020 01/06/2021 a 30/06/2021

31801/1 Raimundo Nonato Abreu Ruiz Auxiliar Administrativo 2020/2021 01/06/2021 a 30/06/2021
5949255/1 Victor Hugo Reis Colares Coordenador 2020/2021 03/06/2021 a 02/07/2021
55588278/5 Márcia Helena Teixeira Leal Coordenador 2020/2021 07/06/2021 a 06/07/2021

57200284/2 Sandra Helena Ikikame de 
Oliveira

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - 

Arquiteto
2019/2020 07/06/2021 a 06/07/2021

57196031/1 Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino Motorista 2020/2021 14/06/2021 a 13/07/2021

5517/1 Heli de Souza Santos Datilógrafo 2020/2021 14/06/2021 a 13/07/2021
5912273/3 Lucyana Pereira de Lima Assessor II 2020/2021 14/06/2021 a 13/07/2021

57199309/1 Fernando Calçada da Silva Assistente de Obras 
Públicas 2020/2021 14/06/2021 a 13/07/2021

57223898/3 José Augusto Freire Figueiredo Coordenador da Con-
sultoria Jurídica 2019/2020 15/06/2021 a 14/07/2021

5917706/2 Maria Samara Lima Ramos Diretor 2020/2021 30/06/2021 a 29/07/2021

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 653001

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 292/2021, DE 05 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 72, XIII, Art. 78, IV e Art. 91 
da Lei nº. 5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/453870, de 29/04/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor GERSON 
PINTO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro civil/Coordenador, matrícula nº. 57176289/1, no período de 
27/04/2021 a 06/05/2021, sem prejuízo da remuneração.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 27/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 653003


